PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 11 de julho de 2025.

Ofício nº 8593/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 365/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 365/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Ofício no 763/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a existência de estudos técnicos,
cronogramas, previsão orçamentária e procedimentos licitatórios relacionados a reformas na Escola Olímpio
Rafagnin, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Educação, por meio do Memorando no 47725, de
3 de julho de 2025 e da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo, por meio do Memorando no 49593, de
9 de julho de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

db
3f

0d
8e

-7
8f

c-
46

69
-9

35
4-

0e
60

e0
70

a0
3e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:53
Documento Código: db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE - MANUTENÇÃO PREDIAL - ENGENHARIA
CIVIL Data: 03/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 365/2025

Número:
47725/2025

Atendimento ao requerimento 365/2025 – Informações sobre a situação da estrutura
do EMEF Olímpio Rafagnin

“Dentro do prazo legal, informações sobre a situação da infraestrutura da EMEF Olímpio
Rafagnin, conforme segue”:

a) Existe laudo técnico ou vistoria recente realizada por engenheiros ou equipe técnica da
Prefeitura quanto às condições da quadra esportiva, cozinha, muros, janelas, corredores e
demais estruturas?

R: Com a finalidade de atender a demanda, informamos que foi encaminhado pela
Secretaria de Educação (SMED) o Documento de Formalização de Demanda  (DFD),
onde, solicitava ações de reformas que contemplava demandas estruturais, aterramento,
demolição, sanitário, quadra poliesportiva coberta, acesso coberto a quadra da EMEF
Olímpio Rafagnim. O documento seguiu para Secretaria de planejamento e urbanismo
(SMPU), onde será feito o Estudo técnico preliminar e posteriormente as elaborações de
projetos.

b) Há cronograma de obras previsto para a execução das melhorias estruturais apontadas? tais
como:

 • Reforma do piso da quadra;

• Instalação de cobertura;

 • Conserto de muros e janelas;

• Melhoria da iluminação e ventilação interna;

• Reformas na cozinha escolar?

R: Conforme resposta anterior há pedidos de projetos específicos para as demandas
pontuadas em tramitação na SMPU, assim como a criação de cronograma de execução de
obras que deverá ser cumprida pela empresa contratada por via licitatória.

63
cf

45
ab

-5
66

a-
4c

72
-a

e2
9-

2f
77

a6
3b

0c
62

Autenticado com senha por DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS - ENGENHEIRO CIVIL - 03/07/2025 às 08:45:13, VALDIR TEIXEIRA JUNIOR - DIRETOR
GERAL/SMED  - 03/07/2025 às 09:19:20 e SILVANA GARCIA ANDRE - SIGNATÁRIO - 03/07/2025 às 10:22:15
Documento Código: 63cf45ab-566a-4c72-ae29-2f77a63b0c62 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=63cf45ab-566a-4c72-ae29-2f77a63b0c62

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

db
3f

0d
8e

-7
8f

c-
46

69
-9

35
4-

0e
60

e0
70

a0
3e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:53
Documento Código: db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

c) Existe previsão orçamentária para o ano de 2025 destinada às referidas melhorias na Escola
Olímpio Rafagnin? Em caso positivo, favor informar os valores previstos e sua origem (recurso
próprio, FUNDEB, FNDE, etc.).

R: O Município está processo de elaboração do Plano de Contratação Anual, mas a
Contratação já estava prevista no orçamento de 2023 e 2024, com dotação
específica, em análise, alinhado com o LDO, LOA e PPA.

d) Já foram abertos procedimentos licitatórios ou processos administrativos voltados à
contratação de obras ou serviços para as referidas intervenções? Em caso afirmativo, requer-se
cópia dos editais ou número dos processos para acompanhamento.

R: Após disparo do DFD pela SMED, os procedimentos licitatórios ficam a cargo de gestão e
administração da Secretaria de Planejamento e Urbanização (SMPU), a qual melhor poderá atender a
demanda solicitada.

Atenciosamente.

63
cf

45
ab

-5
66

a-
4c

72
-a

e2
9-

2f
77

a6
3b

0c
62

Autenticado com senha por DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS - ENGENHEIRO CIVIL - 03/07/2025 às 08:45:13, VALDIR TEIXEIRA JUNIOR - DIRETOR
GERAL/SMED  - 03/07/2025 às 09:19:20 e SILVANA GARCIA ANDRE - SIGNATÁRIO - 03/07/2025 às 10:22:15
Documento Código: 63cf45ab-566a-4c72-ae29-2f77a63b0c62 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=63cf45ab-566a-4c72-ae29-2f77a63b0c62

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

db
3f

0d
8e

-7
8f

c-
46

69
-9

35
4-

0e
60

e0
70

a0
3e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:53
Documento Código: db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 47.725/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 365/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=63cf45ab-566a-4c72-ae29-2f77a63b0c62

Hash do Documento

Código para verificação:

63cf45ab-566a-4c72-ae29-2f77a63b0c62

9CEE0B62506FBD36060A9720E0C9E840D93DDAEA27A3D7325D293B93B542D929

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 03/07/2025  10:22:15 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 VALDIR TEIXEIRA JUNIOR  (Signatário) - CPF: ***16377933** em 03/07/2025   9:19:20 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS  (Signatário) - CPF: ***06082786** em 03/07/2025   8:45:13 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 04/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

db
3f

0d
8e

-7
8f

c-
46

69
-9

35
4-

0e
60

e0
70

a0
3e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:53
Documento Código: db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPU / DIPI - DIRETORIA DE GESTÃO DE PROJETOS
PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA Data: 09/07/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 365/2025

Número:
49593/2025

Prezados,

    Em complementação à resposta exarada via Memorando Interno 47725/2025 pela SMED,
apresentamos as seguintes informações nos itens indicados que são pertinentes à esta Diretoria:

b) Há cronograma de obras previsto para a execução das melhorias estruturais apontadas? tais
como:

Reforma do piso da quadra;•
Instalação de cobertura;•
Conserto de muros e janelas;•
Melhoria da iluminação e ventilação interna;•
Reformas na cozinha escolar?•

R: Estas melhorias estão englobadas na obra a ser executada na referida Escola. Contudo, é
necessário o encerramento da etapa de planejamento da contratação para se apresentar um
cronograma viável.

d) Já foram abertos procedimentos licitatórios ou processos administrativos voltados à
contratação de obra ou serviços para as referidas intervenções? Em caso afirmativo, requer-se
cópia dos editais ou número dos processos para acompanhamento?

R: Não. Está em fase de planejamento da contratação, com o Estudo Técnico Preliminar finalizado. A
seguir serão elaborados os projetos da Escola.

    À disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

f9
61

6a
e9

-1
e1

1-
4e

d4
-b

16
f-

8f
6c

17
93

88
92

Autenticado com senha por DIEGO FALKENBERG - DIRETOR DE GESTÃO DE PROJETOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA URBANA - 09/07/2025 às 14:36:56 e
JOSE TEODORO OLIVEIRA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E URBANISMO - 10/07/2025 às 08:44:38
Documento Código: f9616ae9-1e11-4ed4-b16f-8f6c17938892 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=f9616ae9-1e11-4ed4-b16f-8f6c17938892

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

db
3f

0d
8e

-7
8f

c-
46

69
-9

35
4-

0e
60

e0
70

a0
3e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:53
Documento Código: db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 49.593/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 365/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f9616ae9-1e11-4ed4-b16f-8f6c17938892

Hash do Documento

Código para verificação:

f9616ae9-1e11-4ed4-b16f-8f6c17938892

6E6DE88E68F50BA7F52D2A27509063E81FC6DDF96D5ABAEFFE0D1145D60EA383

 DIEGO FALKENBERG  (Signatário) - CPF: ***08210909** em 09/07/2025  14:36:56 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 JOSE TEODORO OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***41647000** em 10/07/2025   8:44:38 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

db
3f

0d
8e

-7
8f

c-
46

69
-9

35
4-

0e
60

e0
70

a0
3e

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 11/07/2025 às 12:12:53
Documento Código: db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.593/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 365/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e

Hash do Documento

Código para verificação:

db3f0d8e-78fc-4669-9354-0e60e070a03e

26344B16B063C2F032A63F4D8F40705245A97276BE481B609C684F9A19E36F89

Anexos

REQ 365-2025.pdf - a4a04d67-1bd1-4c4c-894d-7351730daead

RESPOSTA REQ 365-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 47725-2025 - SMED.pdf -

16b1230b-6a0f-480c-8ecd-503e616a7096

RESPOSTA REQ 365-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 49593-2025 - SMPU.pdf -

a39367bd-4da8-455b-b898-c20b65f6d358

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 11/07/2025  12:12:53 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.